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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении всей истории в социуме отмечались различия людей по

возрастному признаку. Наиболее обобщенная классификация включает

разделение жизни человека на детство, молодость, взрослый возраст и

старость. Эти 4 периода отражают основные этапы формирования ценностей,

интересов, взглядов человека, которые, так или иначе, влияют на его

потребительское поведение. Наиболее активными и платежеспособными

являются молодые и взрослые потребители. В связи с этим возникает вопрос

различия массовых, и в частности рекламных, коммуникаций в этих двух

группах и выявления тенденций, которые ждут нас в дальнейшем.

Наши дедушки и бабушки, родители провели свое детство и молодость

в то время, когда не было Интернета, когда в домах не было телевизора или

он был один (редко, два). В то время самыми популярными и эффективными

были такие виды рекламы, как наружная, теле-, радио- и конечно реклама в

периодической печати. В свою очередь сегодняшняя молодежь фактически с

детства окружена пространством множественных информационных потоков

и массовых коммуникаций. В каждой семье есть как минимум один

телевизор, часто больше. Увеличилось число транслируемых каналов,

появилось кабельное, цифровое ТВ, каналы стали разделяться по возрасту

аудитории, по тематике. Радио слушается преимущественно в дороге, в

пробках. Снизился интерес молодежи к периодической печати, поскольку

традиционные СМИ не так мобильны, не так быстры в распространении

актуальной информации – на смену им приходят интернет-СМИ.

На первый план у сегодняшней молодежи выходит Интернет-

коммуникация. Молодое поколение рождается и живет в эпоху развития

технологий и активизации процесса глобализации, когда с любой точкой

планеты можно связаться за считанные секунды. Эта смена

коммуникационной парадигмы определяет главную проблему для
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современного бизнеса – усиление необходимости изучения молодежи с точки

зрения массовой коммуникации внутри возрастной группы и вне её,

структурная характеристика молодого поколения, а также определение

наиболее эффективных технологий и каналов рекламных коммуникаций с

молодой аудиторией. И именно эта проблема легла в основу данного

исследования.

Но чтобы проследить тенденции развития современного рекламного

рынка, необходимо определить сферу, которая развивалась бы в гармонии с

новейшими научными и техническими открытиями, а также была интересна

для каждого представителя молодежной аудитории. Наиболее подходящей,

на наш взгляд, представляется сфера досуга.

В любой момент времени людям необходим отдых от учебы, работы и

различных дел. И каждый человек делает свой выбор той формы досуга и

развлечений, которая ему наиболее интересна. Однако во все времена

существовали массовые формы досуга, популярные среди людей с разным

достатком, разного возраста, с различными интересами и увлечениями.

Кроме того, именно досуговая сфера чутко реагирует на внедрение новых

технологий в жизнь людей. Появляются продвинутые кинотеатры,

необычные аттракционы и качественно новые идеи для проведения

свободного времени – лазер-таги, квест-румы, пейнтбольные клубы и др.

Именно перспективность молодежи как потребительской группы в

совокупности с растущей популярностью новых развлечений и внедрением

современных технологий во все процессы, происходящие в данной сфере

услуг, в том числе и в рекламные коммуникации, обуславливают

актуальность темы данной научно-исследовательской работы, посвященной

изучению специфики рекламной коммуникации в сфере досуга.

Проведенный нами анализ современных научных изысканий,

связанных с изучением молодежи и сферы досуга выявил, что, несмотря на

гибкость и технологичность досуговых предприятий как субъектов

рекламной коммуникации, несмотря на перспективность молодежи с точки
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зрения потребительского потенциала, нет современного исследования,

которое бы описало коммуникационное взаимодействие досуговых

предприятий с молодыми потребителями. Наиболее поздние научные труды,

посвященные рекламным коммуникациям досуга, обнаруживаются в работах

Понукалиной О.В., Тетериной Е. А., Ноздренко Е.А.. Хронологические рамки

научных работ в этой области ограничиваются 2009-2013 гг., когда развитие

технологической базы развлекательных предприятий и связанные с этим

изменения в рекламных коммуникациях требуют более современного

исследования. Отсутствие более ранних исследований по данной

проблематике обуславливает новизну данной работы.

Объектом данного исследования являются рекламные коммуникации с

молодежью, предметом – рекламные коммуникации в сфере досуга.

Целью работы стало изучение специфики рекламной коммуникации

развлекательных площадок, которые обрели популярность за последние два-

три года и, так или иначе, охватывают всю молодежную аудиторию, вне

зависимости от социально-демографических и психологических

характеристик.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

 дать характеристику современной молодежи и описать ее

структуру;

 проанализировать особенности коммуникаций современной

молодежи;

 проанализировать и охарактеризовать современный рынок

досуга;

 выявить специфику рекламы предприятий сферы досуга;

 определить основные тенденции в рекламных коммуникациях с

современной молодежью.

Практическая значимость работы состоит в том, что собранная и

проанализированная в ходе данного исследования информация позволит

уточнить представления о современных рекламных коммуникациях с
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молодой аудиторией, и о рекламе в индустрии развлечений в частности.

Результаты исследования могут быть использованы как для дальнейших

исследований досуга для молодежи, так и для перенесения изученных

практик рекламной коммуникации на другие сферы.

В процессе выполнения работы использовались такие общенаучные

методы и приемы как анализ и синтез, методы группировки и сравнения. В

основе методологической базы практической части исследования был

использован метод не включенного наблюдения, экспертного интервью и

опроса в форме персонального анкетирования.

Теоретической базой исследования послужили работы зарубежных

исследователей – Ф.Котлера, В.Штрауса и Н.Хоува, Дж. Штейна, а также

российских ученых – Шашкиной А.О. и Конюховой К.О, Стрельцова Ю.А.,

публикации ученых-практиков – Ю.Грязновой, А.Каспараса и др., а также

масштабные исследования специалистов «Лаборатории Камперского»,

«Сбербанка Росии», агентств PriceWaterhouseCooper, Cognizant и других.

Эмпирическую базу проведенного исследования составляет контент

печатных и электронных СМИ, образцы плакатов современной печатной

рекламы, видеоролики, официальные сайты и Интернет-порталы компаний

сферы досуга, а также сообщества в социальных сетях, таких как российская

сеть «ВКонтакте», аккаунты в Instagram, каналы на YouTube.

Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы и Интернет-ресурсов, приложений. Первая глава

– теоретическая. В ней дается подробное определение понятия «молодежь»

как группы лиц, принадлежащих к одной возрастной категории, уточняются

структурные особенности молодежи с точки зрения социокультурного

контекста. Далее в первой главе рассматриваются особенности современной

молодежи с точки зрения межличностных и массовых коммуникаций,

изучаются основные характеристики индустрии развлечений для

современной молодежной аудитории. К первой главе прилагаются данные

опроса представителей молодежи о выборе формы и мест проведения досуга.
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Вторая глава – практическая. В первой части анализируется специфика

рекламы российских предприятий, работающих в развлекательной

индустрии. Вторая часть главы посвящена анализу общих аспектов в рекламе

современных предприятий, функционирующих в сфере досуга, а также

выявлению основных тенденций в рекламных коммуникациях с современной

молодежью, которые в дальнейшем можно перенести на иные сферы бизнес-

деятельности. Глава подкрепляется расшифровками экспертных интервью,

наглядными материалами и т.д., представленными в приложении. В

заключении приводятся выводы, обобщающие проведенное исследование. В

список литературы включены книги, статьи и интернет-источники,

использовавшиеся в ходе работы.
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ГЛАВА 1. МОЛОДЕЖЬ И ДОСУГ

1.1 Характеристика и структурные особенности современной

молодежи

«Основы государственной молодежной политики РФ» определяют

молодежь следующим образом: «социально-демографическая группа,

выделяемая на основе возрастных особенностей, социального положения и

характеризующаяся специфическими интересами и ценностями. Эта группа

включает лиц в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях,

определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации, – до 35 и более лет, имеющих постоянное

место жительства в Российской Федерации или проживающих за рубежом».
1

Для данного исследования достаточно этого определения, поскольку

оно определяет главный критерий, по которому молодежь выделяется из

всего множества потребителей товаров и услуг – возраст. Для удобства в

работе мы не станем уделять внимание дополнительной части приведенного

определения, и будем использовать только его основную часть, где

говорится, что молодежь – это группа лиц в возрасте от 14 до 30 лет.

Следует понимать, что внутри молодежи существует дифференциация

по ряду социально-демографических и психологических характеристик, по

месту проживания, материальному достатку. Так, например, в Российской

социологической энциклопедии дано следующее определение молодежи.

«Молодёжь – это большая общественная группа, имеющая специфические

социальные и психологические черты, наличие которых определяется как

возрастными особенностями молодых людей, так и их социально-

1 «Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на

период до 2025 года» от 29.11.2014 г. № 2403-р, стр. 2

9

экономическим и общественно-политическим положением; их духовный мир

находится в стадии становления, формирования».
2

Однако исследователи сегодня акцентируют внимание на том, что

тенденции, наблюдаемые в поведении молодых людей, всё больше

позволяют пренебречь этими факторами и дать достаточно полную

характеристику современного представителя молодежи, опираясь

исключительно на его принадлежность к данной возрастной группе.

Для того чтобы понять, как возраст влияет на коммуникации,

обратимся к так называемой проблеме «отцов и детей», которая в психологии

рассматривается как конфликт поколений. Этой темой занимались ученые из

различных областей знания на протяжении всей человеческой истории.

Среди них были такие мыслители как Аристотель, Платон, О. Конт, Ш.

Монтескье и другие. Само понятие поколения возникло в работах

знаменитого социолога Х. Ортеги-и-Гассета.

Но современная теория поколений родилась в исследовании двух

американцев, историка Вильяма Штрауса и экономиста Нейла Хоува,

которые, независимо друг от друга, пришли к заключению о существенной

разнице в моделях и мотивах поведения, присущих людям разных поколений

в одинаковом возрасте. А если есть разница при сравнении людей из

соседних, и тем более разделенных временем поколений, в одном и том же

возрасте, то она будет существовать между ними в каждый момент времени.
3

Теория поколений Штрауса-Хоува в современном изложении под

влиянием работ различных исследователей определяет следующие

поколения, представители которых живут и осуществляют свою

деятельность в современном мире:

- Baby Boom Generation («бэби-бумеры», 1943-1963 гг.);

2
Российская социологическая энциклопедия (1998) / под общ. ред. Г. В. Осипова.

М. : Издат. группа НОРМА — ИНФРА-М. 666 с.
3
Психология. Теория поколений. [Электронный ресурс]

http://psixologiya.org/socialnaya/menedzhmenta/2155-teoriya-pokolenij.html Дата обращения

25.10.2016
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- поколение X («неизвестное» или «13-е» поколение, 1963-1984 гг.);

- поколение Y («эхо-бумеры» или «миллениалы», 1984-2000 гг.);

- поколение Z («цифровое поколение», 2000 г.-настоящее время).
4

Портал Cossa.ru в 2015 году использовал поколенческую теорию как

старт для цикла статей, посвященных коммуникациям с молодежью. В

первой статье Анастасия Каримова, директор по развитию агентства

«Апрель», представила краткое описание теории Штрауса-Хоува в

соответствии с реалиями современной России.

Процентный вес поколений при взгляде на население страны

распределяется следующим образом: поколение беби-бумеров – это четверть

всего населения, поколение X – 28,7%, а на поколения Y и Z приходится по

20,5% и 16,3% населения России соответственно.
5

Очевидно, что в рамках данной работы наиболее целесообразно будет

рассмотреть описание поколений Y и Z.

На глазах поколения Y распалось целое государство – СССР. Это

породило масштабное разрушение всех привычных парадигм быта, а также

смену моделей политики и экономики в стране. При этом именно во время

взросления игреков происходил очередной виток научно-технической

революции: появился и начал стремительно развиваться Интернет, широко

распространилось использование мобильной связи и цифровых технологий.

Став свидетелями таких глобальных изменений во всех сферах жизни,

«игреки» опасаются заглядывать в будущее, не верят в его устойчивость и

стараются не создавать для себя долгосрочные планы. Как следствие, люди

поколения Y редко подолгу живут на одном месте, редко задерживаются на

одной работе в течение длительного периода – видя опыт своих родителей,

бабушек и дедушек, они боятся запереть себя в браке с нелюбимым

4
Strauss, W., Howe, N. The Fourth Turning: An American Prophecy — What the Cycles

of History Tell Us About America’s Next Rendezvous with Destiny. N. Y. : Broadway Books,

1997
5
Cossa. Маркетинг для разных поколений: от беби-бумеров до поколения Z

[Электронный ресурс] http://www.cossa.ru/152/107777/ Дата обращения 25.10.2016
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человеком, на рутинной и нелюбимой работе, стараются избежать этих

ошибок. Основной ценностью для миллениалов становится не то, каких

успехов они достигнут в карьере и в жизни, сколько денег заработают,

сколько сменят локаций, а то, какое удовольствие они от этого получат.

Весьма интересно, что при такой высокой мобильности и амбициях «игреки»

гораздо менее самостоятельны, чем представители старших поколений.
6

А. Каримова в своей статье затрагивает общее описание поколения Y,

не касаясь поколения Z, поскольку возраст данной подгруппы молодежи не

соответствует потребительской самостоятельности. Однако, в том же 2015

году, на конференции «Дни PR – 2015» велось обсуждение молодежи в

контексте поколенческой теории, в том числе и поколения Z как весьма

перспективной потребительской группы, которая диктует будущее

современных рекламных коммуникаций.

«Зеты» сегодня уже достаточно взрослы, чтобы их можно было

рассматривать как объект рекламных коммуникаций. Они стремятся к

определенной независимости, и хотят самовыражения, поэтому у них

повышаются требования либо к материальному обеспечению со стороны

семьи, либо к себе – молодые люди еще до совершеннолетия устраиваются

на подработки, стремятся найти интересное для себя дело, получить новый

опыт и, конечно, деньги, которые позволят им жить вне зависимости от

материальных проблем, давления родственников и т.д.

Относительно подробное и необходимое для данного исследования

описание поколения Z дал директор PR агентства «Komunikacija ir

konsultantai», член совета Литовского союза PR Андриус Каспарас. В своем

докладе для конференции «Дни PR – 2015» он рассказал о том, как сильно

подрастающая молодежь отличается от всех своих предшественников.

Главный акцент ученый сделал на том, что «зеты» – это настоящие дети

технологий.

6 Cossa. Маркетинг для разных поколений: от беби-бумеров до поколения Z

[Электронный ресурс] http://www.cossa.ru/152/107777/ Дата обращения 25.10.2016
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Люди, родившиеся в XXI веке, не помнят времени без компьютеров,

современной техники и цифровой реальности как части жизни человека. Едва

ли не раньше, чем говорить, они учатся пользоваться техническими

устройствами и осваивают Интернет. Технологии для этих детей уже не

вспомогательное средство существования, а положительная необходимость

образа жизни. Для «новых людей» стираются пространственные и

технологические границы. Постоянное пребывание в цифровой и онлайн-

среде создает из растущего поколения реалистов, которые постоянно

находятся внутри десятков, сотен глобальных информационных потоков.

Такая сильная вовлеченность в информационные пространства на

постоянной основе позволяет «зетам» быть творческими и открытыми

индивидуалистами, умеющими обрабатывать огромное количество входящих

данных, жить в режиме повышенной многофункциональности. Однако

подобный образ жизни приводит к тому, что молодые люди становятся

поверхностными и даже не способными увидеть суть вещей.
7

В 2013 году журнал «TIME» опубликовал статью Джоэла Штейна (Joel

Stein) о том, кто такие люди поколения Y, под названием «Millennials: The

Me Me Me Generation. Why millennials will save us all», где с формальной

точки зрения говорится сразу о двух поколениях, – Y и Z – которые родились

в промежутке между 1980 и 2000 годами.

Несмотря на оптимистичный подзаголовок, статья указывает на то, что

миллениалы – это поколение, не способное справляться с вызовами, которые

готовит ему жизнь. Среди представителей этого поколения проявление

нарциссического расстройства личности в три раза выше, чем у старших.

Они ленивы и безответственны, но одержимы славой и непоколебимо

уверены в собственной крутизне, при том, что на сегодняшний день

большинство молодых людей от 18 до 29 лет всё ещё живут с родителями.

7 Андриус Каспарас. Новые люди – новые коммуникации.// Дни PR – 2015: «Новые

люди – новые коммуникации: перспективы и технологии», доклад «Какие виды

коммуникации потребует поколение Z?» от 02.12.2015 г.
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Миллениалы разных стран, так или иначе, отличаются друг от друга в

силу особенностей места проживания, национальности, даже возраста.

Но благодаря постоянному общению в социальных сетях, глобализации и

скорости изменений в окружающем мире у молодого человека из одной

точки земного шара появляется намного больше общего с людьми из другой

страны, чем со старшими поколениями внутри его собственного народа. Они

мало интересуются политикой, живут практически одним днем, не

представляют собственного будущего, отчасти потому что неосознанно его

боятся, ведь им приходится жить в сложном и чуть ли не ежечасно

меняющемся мире. По сравнению с поколениями, предшествующими им,

миллениалы проявляют гораздо меньшую гражданскую активность.

В молодых людях культивируется эгоистичное отношение ко всему,

что их окружает, к необходимости сюминутного исполнения любых

прихотей, к стремлению приобрести в глазах окружающих определенный

образ, соответствующий современным стандартам успешного человека.
8

Обращаясь к современным практикам исследования молодежной

аудитории, нельзя обойти стороной исследование Российской ассоциации по

связям с общественностью, проведенное в октябре-декабре 2015 года под

руководством Юлии Грязновой. Тогда РАСО провела масштабное

исследование поколения Z, к которым отнесла, выходя за рамки теории

поколений, всех людей младше 30 лет. Оно посвящено изучению того, как

поколение Z воспринимает информацию.

Поколение Z – реалисты, а не идеалисты, пропагандирующие

философию провала: «нет ничего страшного, если ты «провалился», всегда

легко начать сначала». В них очень развит предпринимательский дух – среди

выпускников учебных заведений 72% хотят начать собственный бизнес. Это

очень нетерпеливые люди, которые не привыкли ждать. Они довольно

8 Joel Stein. Millennials: The Me Me Me Generation.// Magazine TIME, вып. от

20.05.2013 г.
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быстро теряют интерес, поэтому чтобы их заинтересовать, необходимо

доставить информационное сообщение в среднем за 8 секунд.

Поколение Z технологически зависимо, использование современных

технологий для них встает на один уровень с базовыми человеческими

потребностями. В отличие от Миллениалов, люди, родившиеся в 1995-2010-х

гг., более многозадачны, способны получать информацию более чем с двух

экранов одновременно, что делает их гиперосведомленными и

гиперактивными, не умеющими долго сосредотачиваться на чем-то одном. И

главное – этим людям крайне важно быть вовлеченными в любые процессы,

которые их окружают, важно потреблять информацию, которая может быть

подкреплена проживаемым опытом.
9

Основные выводы исследования сводятся к следующим тезисам.

 Невелика разница в типах каналов информации между молодежью, но

очень разнится содержание передаваемой информации. Z привыкли получать

информацию через персональный поиск по ключевым словам, они не

воспринимают ответ, если тот не соответствует их вопросу.

 Из новостей и любого другого контента они выбирают только то, что

им интересно. Всё, что не входит в поле их интересов, полностью или

практически полностью игнорируется, проходит мимо.

 Гипотеза о смене восприятия в сторону визуализации контента из-за

неспособности воспринять иную форму подачи информации не находит

своего подтверждения в поколении Z – им просто удобно потреблять

визуальный контент, тем более, что в нём нет недостатка.

 Большой разницы между возрастами этого поколения нет, однако

налицо значительная разница в уровне образования – а точнее, в

«понятийном уровне», в способности к формулированию и самоосознанию. С

повышением этого понятийного уровня, растет индивидуализация интересов

9
Российская ассоциация по связям с общественностью. «Дни PR-2015. Новые люди

– новые коммуникации». [Электронный ресурс] http://www.raso.ru/events/421 Дата

обращения 2.11.2016

[…]


playstation-vr.html Дата обращения 19.04.2017
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Понятие молодежь мы ограничили с помощью поколенческой теории,

отметив ее принадлежность к поколениям Y и Z. Именно от людей 14-30 лет

сегодня напрямую зависит будущее потребления товаров и услуг. Данное

поколение практически не обладает опытом потребления в эпоху отсутствия

Интернета и очень комфортно себя чувствует среди обилия информации и

информационного шума. Молодые люди достаточно мобильны,

приветствуют технологические новшества, не имеют жестких рамок

поведения и устоявшихся шаблонов. Представляют наиболее разнообразную

структуру личностей и индивидуальностей, которых привлекает креатив,

новые ощущения, новый опыт.

Отношение к молодежи в рекламе и маркетинге в целом, которым

занимались старшие поколения весьма неоднозначно: кто-то говорит, что

будущее и правда за молодыми, а кто-то сетует на то, что молодые живут без

опоры на прошлое и близки к социальному провалу из-за эгоизма и

зависимости от техники. Но можно с уверенностью утверждать одно – за

молодежью стоит будущее массовых коммуникаций, ведь повзрослеют те,

кто молоды сегодня, на смену им придут следующие, еще более продвинутые

поколения. При этом в дальнейшем может сохраниться некоторая

преемственность в коммуникативном плане, поскольку следующие

поколения также будут рождаться и расти в окружении новых технологий и

виртуального общения.

В будущем нас ждёт эра исключительно широкого распространения

нанотехнологий, цифрового контента и быстрого устаревания информации.

Но это значит, что маркетинговые коммуникации неизбежно подстроятся под

реалии жизни современного мирового сообщества, станут более гибкими,

продвинутыми как в технологическом, так и в коммуникативном плане.
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В рамках данной работы мы отметили, что нынешнее доверчивое, но

очень открытое молодое поколение стремится к чувственному познанию

мира через новые впечатления, создание воспоминаний и приобретение

качественных вещей. Мы рассмотрели также структурное многообразие

молодежи, которое выражается через социальное общение, интернет-

коммуникации, и которое непосредственным образом влияет на

маркетинговые коммуникации различных компаний. В ускоряющемся темпе

жизни и развивающемся мире цифровых технологий именно у молодежи

остается наибольший маркетинговый потенциал, с учетом того, что она

структурна, а не монолитна.

Для современной молодежи одними из основных ценностей являются

свобода, творчество и самовыражение наряду с гедонистическими

потребностями и стремлением наслаждаться жизнью сегодня, в отрыве от

далекого будущего. Это требует от бизнеса всё большей и большей гибкости,

современности и инновационности как в производстве товаров и услуг, так и

в их продвижении, в общении с целевыми потребителями.

Наиболее динамичной в соответствии с запросами молодых людей

представляется сфера досуга, которая активно следит и за настроением своих

потребителей, за техническими новинками, которые можно внедрить и

использовать в предоставлении развлекательных услуг.

Из приведенных примеров продвижения товаров и услуг понятно, что

цифровые технологии тесно связываются с нашей повседневной жизнью, и в

частности с молодежью, которая не мыслит своего существования без

карманных электронных устройств, связанных с целым миром через

Интернет. В стремлении упростить свою жизнь, внести в нее больше красок

и радостных моментов молодежь ищет убежища от проблем, уходя в

виртуальную среду онлайн-общения, самовыражения, развлечений и даже

работы. Именно поэтому становится все более актуальным использование в

маркетинговых коммуникациях технологий дополненной и виртуальной

реальности, не просто информирующих о товаре или услуге, но
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гарантирующих молодому потребителю новые ощущения. Также появятся

новые формы развлечений, которых никогда не существовало ранее, потому

что «старые» впечатления, которые могут предоставить традиционные

предприятия досуга, уже не могут удивить, впечатлить окружающих, а

значит, не будут находить должного отклика со стороны окружения молодых

людей.

Говоря о том, какие каналы рекламной коммуникации актуальны во

взаимодействии с молодежью, можно с уверенностью сказать – на

сегодняшний день вне поля зрения молодого поколения, а значит и бизнеса,

зачастую остаются ТВ, радио и печатная реклама, чьи носители все реже

принимаются во внимание за редкостью использования. Но, несмотря на то,

что Интернет и современные технологии стали неотъемлемой частью образа

жизни людей, традиционные каналы рекламной коммуникации помогают

сохранять баланс интенсивности рекламного воздействия на различные

группы потребителей.
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Рисунок 3. Чем занимается молодежь в Интернете, ФОМ
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Рисунок 4. Как социальные сети влияют на нашу жизнь и настроение,

«Лаборатория Касперского»
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Рисунок 6. Выбор досуга молодежью, ФОМ
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Рисунок 7. Пост «ВКонтакте» в группе iLocked

Рисунок 8. Пост в Instagram от iLocked
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Рисунок 9. Публикация блогера о квестах iLocked

Рисунок 10. Продолжение рис. 9
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Опрос молодежи Санкт-Петербурга о выборе мест проведения досуга

вне дома

Таблица 2. Как вы предпочитаете проводить свое время?

серфинг в Интернете 89%

прослушивание музыки 85%

просмотр кино/сериалов 79%

встречи с друзьями 75%

настольные игры 63%

шоппинг 57%

компьютерные игры 54%

чтение книг 47%

хобби и творчество 42%

прогулки в одиночестве 38%

спорт 31%

просмотр ТВ 27%

ничего не делаю 11%

активный отдых/отдых на природе 8%

у меня нет свободного времени 2%

Таблица 3. Куда вы ходите в свободное время?

кинотеатры 65%

бары, кафе, рестораны 59%

торговые центры 58%

музеи 55%

прогулки с друзьями 55%

квесты 43%

театры 42%

антикафе 37%

спортивные мероприятия 31%

концерты 19%

выставки 13%

тренажерный зал 7%

ипподром 5%
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Таблица 4. Из каких источников вы узнаете о развлечениях в Санкт-

Петербурге?

От друзей 84%

Наружная реклама 68%

Видеореклама в интернете 67%

Контекстная, баннерная и др. реклама в

Интернете

58%

Интернет-СМИ 53%

Тематические сайты 48%

От семьи 26%

Другие источники 19%

Из журналов и газет 17%

Блоггеры 15%

ТВ 10%

Радио 1%

Таблица 5. На какую информацию вы обращаете при выборе

развлечений?

цена 69%

время 24%

место проведения 55%

техническое оснащение 43%

бонусы, скидки, акции 64%

тематика 28%

участие известных людей 19%

популярность места 37%

советы друзей и близких 59%

необычность, интересность места 49%
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Экспертное интервью с менеджером одной из точек сети квест-румов

iLocked в Санкт-Петербурге

Какие виды рекламы используются в iLocked для продвижения

эскейп-румов среди молодежи?

Наша сеть отличается широкой известностью в Санкт-Петербурге. То, что

мы смогли этого добиться, помогает нам сегодня осуществлять

преимущественно поддерживающую рекламную деятельность. Тем не менее,

есть ряд инструментов продвижения, которые мы используем на постоянной

основе. Наверное, главным здесь я бы назвал наружную рекламу, рекламу в

социальных сетях, многочисленные акции, которые мы проводим с нашими

партнерами и не только. Ах да, и конечно, реклама в СМИ, хотя её мы в

последнее время заказываем немного, ища скорее пиар-поддержки.

Почему вы не используете сервисы рекламы «Вконтакте»?

С 2016 года iLocked практически перестали использовать

таргетированную рекламу ВКонтакте и других социальных сетях, поскольку

внутренние исследования показали падение ее эффективности, потому что

продвинутая молодежь научилась пользоваться блокировщиками рекламы,

которые легко обходят рекламные сервисы в социальных сетях и вообще

совершенствуются с очень высокой скоростью. Вместо этого мы уже давно

пользуемся партнерскими соглашениями: у нас взаимная реклама, например,

такси «Таксовичкофф». Так проще размещать свою рекламу там, где ее

наверняка увидят и узнают. И даже если не придут, то компания будет на

слуху, иногда таким образом ее даже советуют.

Чем вы пользуетесь в SMM?

Как вы знаете, у нас есть свои группы в популярных на сегодня

социальных сетях. Мы стараемся оказывать максимальную информационную

поддержку наших потребителей: отвечаем на их вопросы, предлагаем
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дополнительные услуги, реагируем на кризисные ситуации, если они

возникают. Вот совсем недавно мы реорганизовали меню в наших

сообществах, и знаете, повысилась активность подписчиков. Они нам иногда

вообще хвалебные отзывы пишут такие, что позавидовать можно. И даже

здесь мы нашли свою дополнительную выгоду: придумали рубрику, в

которой делаем посты из серии «Наш любимый подписчик делится

мнением». Так все видят, что могут высказаться и их заметят, ведь мы правда

читаем то, о чем говорят нам клиенты.

Чтобы не быть только компанией iLocked, мы придумываем различные

обсуждения и публикации. Наша аудитория всегда должна быть вовлечена в

процесс коммуникации. Мы делаем различные интересные подборки, и даже

завели утренние публикации забавных гифок, чтобы постоянные читатели

стремились чаще бывать в нашей группе и в ленте новостей мы у них

светились. Конечно, мы проводим многочисленные онлайн-розыгрыши

билетов на посещение квестов. Это стимулирует продажи, а у клиентов

вызывает азартное настроение. Молодежь вообще открыта к интересным

предложениям и дружелюбно относится к возможности выиграть особый

приз с фирменной символикой или от наших партнеров, а также принять

участие в прохождении квеста на условиях предоставления значительной

скидки или даже бесплатно. Это, кстати, относится и к тем акциям, которые

мы проводим в офлайне.

Где еще располагается ваша реклама в Сети?

Если вы говорите о той, что выходит за рамки соцсетей, то, наверное,

это в первую очередь информация на всяких сайтах типа KudaGo.com и

TripAdvisor. На них целенаправленно ищут информацию о развлечениях,

делятся опытом, и глупо обходить стороной. Там есть удобная система

рейтингов, в которых iLocked уже давно занимает только первые места.
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Влияет ли ваша реклама на данные рейтинги?

Да, конечно! А еще высокие оценки достигаются, помимо оценок от

реальных людей конечно, с помощью «подставных» интернет-персонажей,

людей, существующих только в виртуальной реальности под маской

интернет-профиля на различных ресурсах. Так мы поддерживаем имидж

лучшей сети квестов в Санкт-Петербурге, нам доверяют.

Используете ли вы в своем продвижении блоги?

Да, конечно, но не очень часто. Я бы сказал активно, но не надоедливо.

Мы давно собираем базу известных питерских блогеров. И когда возникает

необходимость – зовем их в гости, на бесплатные прохождения наших

комнат, вручаем им подарки и т.п. Иногда мы им платим за непосредственно

рекламу, но, как правило, клиенты несколько негативно относятся к такому.

Лучше, когда человек все сам испытал, а потом рассказал всем, какие мы

замечательные.

А как обстоят дела с рекламой в СМИ?

Публикация рекламы в печати сегодня не очень нам помогает. Большие

затраты, с низкой результативностью. Мы изучали этот вопрос: сегодня

молодежь, да и взрослые уже тоже, узнают об iLocked через Сеть или от

знакомых. Это же логично! Поэтому мы держимся в онлайне, и публикуемся

в электронных СМИ, когда необходимо.

Считаете ли вы, что в дальнейшем, с развитием Интернета и

технологий, станет не нужна наружная реклама?

Нет. Наружная реклама актуальна вне времени. Все мы, так или иначе,

живем в реальном мире – ездим на работу/учебу и домой, встречаемся с

друзьями, ездим и ходим по делам по городу. И даже молодежь это делает

много, хоть и проводит не меньше времени за своими гаджетами. Просто

главное здесь – правильно подбирать места для рекламы. А еще не
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переборщить с ее количеством. Знаете, когда с каждого угла вам будут

кричать и лезть в глаза «iLocked, iLocked, iLocked», вы ни за что не пойдете в

эти дурацкие квесты. И это понятно, на месте любого, я бы тоже не пошел.

Важно чувствовать грань, за которой рекламы становится слишком много.

Какие необычные способы продвижения вы используете?

Ой, тут мы стараемся почаще что-нибудь этакое выдумывать. Людям

это нравится. Недавно мы запустили курс игр на айкью. Ну то есть по типу

«Что? Где? Когда?» - с вопросами, командами, засечением времени и

призами. В одной игре 45 вопросов – это на целый вечер. То есть как

минимум пару часов Сегодня вообще очень популярно играть во что-то

«умное», так почему бы этим трендом не воспользоваться? Данные

мероприятия не только повышают посещаемость наших квест-румов уже

лояльной аудиторией, но и привлекают значительное число абсолютно новых

клиентов, которые ранее даже не интересовались квестами реальности».

А еще мы относительно недавно запустили квесты виртуальной

реальности. Такого в Петербурге еще почти нет. Западные технологии до нас,

как всегда, ползут. Но ведь это техника, цифра! Это то, в чем нынешние

люди живут каждый день. Они хотят нового – мы даем им новое, погружаем

с помощью шлемов в совершенно иную, игровую реальность. А они потом с

друзьями делятся, приходят играть снова и снова, уже вместе. Тоже

своеобразная реклама. Сарафанное радио – иногда наше всё.

В общем и целом мы стремимся быть впереди. Главное не прозевать

какие-то всплески активности, которые в последнее время происходят как-то

волнообразно. Например, приложение с покемонами – чистой воды техника,

а в то же время ностальгия для старших и новость для юных. Залог успеха –

слушать своего клиента, отзываться на его просьбы, потребности, даже на

негатив. Особенно на негатив. А там и до успеха недалеко!