Рецензия на выпускную квалификационную работу программы бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью»
Зелениной Ксении Андреевны
«Рекламные коммуникации в сфере досуга молодежи»

Выпускная квалификационная работа Зелениной К.А. освещает актуальную научно-прикладную тему «Рекламные коммуникации в сфере досуга молодежи», так как выбор эффективной коммуникационной стратегии и каналов коммуникации с потребителями – важнейшая задача специалистов по продвижению товаров и услуг.
Научная новизна дипломной работы обусловлена необходимостью выявления и описания особенностей восприятия рекламы современной молодежью, в особенности рекламы в Интернете и социальных сетях. В проведенном студенткой исследовании раскрываются основные механизмы относительного нового направления в коммуникации – SMM. Практическая значимость работы выражается в анализе популярных практик рекламной коммуникации в сфере молодежного досуга, что полезно как для начинающих, так и практикующих специалистов.
Структура выпускной работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников, а также приложений. Данный способ структурирования распространён в научной практике и является удобным для восприятия.
Во введении сформулированы цели и задачи, описан объект, а также указаны теоретические и методологические способы изучения предмета исследования, разъяснены новизна и актуальность рассматриваемой темы.
Первая глава носит теоретический характер и представляет картину мировосприятия современной молодежи, а также анализ её предпочтений в сфере досуга. Особенно интересно удалось автору представить поколенческую теорию с акцентом на особенности поколений Y и Z, представляющих совокупность современных молодых потребителей.
Вторая глава раскрывает и анализирует практические аспекты предмета исследования на примере известного и популярного сегодня формата досуга – квест-румов. Особенно хочется отметить выбор автором эмпирического материала, который соответствует духу эпохи. Для решения поставленных задач автор активно взаимодействовал с сотрудниками квест-румов, о чем свидетельствует интервью с менеджером одной из точек сети iLocked в Санкт-Петербурге.
Заключение содержит список выводов, соответствующих поставленным в исследовании задачам. Вынесенные автором работы рекомендации и предложения заслуживают более детального рассмотрения.
Список использованных источников составлен правильно, он содержит как фундаментальные труды авторитетных ученых, так и публикации в научной периодике от молодых специалистов, а также достаточно авторитетные Интернет-ресурсы и официальные порталы компаний.
К преимуществам оцениваемой дипломной работы можно отнести отличное владение автора словом и научным стилем речи, свободное оперирование профессиональными терминами, а также продуманную логику построения текста и практическую значимость сделанных выводов.
Недостатками стали небольшие неточности оформления, а также не совсем корректные с научной точки зрения формулировки определений. Также не совсем понятно, с какой целью автор приводит характеристику ныне не актуальных субкультур, но данный недостаток не влияет на качество основного текста работы, затрагивая его лишь косвенно.
В целом дипломная работа студента Зелениной К.А. представляет собой законченный структурированный научный труд, оформленный согласно существующим нормативам и учитывающий действующее законодательство. По итогам предварительной оценки считаю нужным допустить автора до защиты, а в случае успешного ее прохождения поставить за проект высокую положительную оценку с присвоением Зелениной К.А. квалификации бакалавра рекламы и связей с общественностью.
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